---

53. Cf. TOMÀS D'AQUINO, *Sum. th.* II-II, q. 2, a. 7 ad 3: «multis gentilium facta fuit revelatio de Christo [...]. Si qui tamen salvati fuerunt quibus revelatio non fuit facta, non fuerunt salvati absque fide Mediatoris. Quia etsi non habuerunt fidem explicitam, habuerunt tamen fidem implicitam in divina providentia, credentes Deum esse liberatorem hominum secundum modos sibi placitos et secundum quod aliquibus cognoscentibus ipse revelasset». Vegeu també *DTC*, VII, 1726-1730 i 1845-1894, s. v. *infidèles*; BUSNELLI 1938; FREZZA 1962: 9-14; FORTI 1977: 15; PADOAN 1977: 108-110.

54. *Par.* XIX, 40-90, i XX. La salvació de l'emperador Trajà era una llegenda (vegeu PARIS 1878) acceptada generalment pels teòlegs; vegeu TOMÀS D'AQUINO, *Sum. th.* III, Suppl., q. 71, a. 5 ad 5. També Joan Pasqual té present aquest cas; cf. *Summa de pena* [XLII], f. 64<sup>rb</sup>: «qui mor sens gràcia nunque ha gràcia de ley comuna. E açò dic per Trayà: o si donchs per gràcia special no és algú tornat a vida per fer penitència dels peccats, segons en las vidas de molts sants ligim». En aquest cas Joan Pasqual es refereix a casos com el de sant Furseu, recollit a la *Legenda aurea*, i al conjunt de la tradició de morts redivius inaugurada pels *Diàlegs* de sant Gregori; vegeu *supra* III, 2.

55. Dante nega la possibilitat de salvació fins i tot als més virtuosos dels infidels que mai no sentiren res de Crist; *Mon.* II, VII, 4: «nemo, quantumcunque moralibus et intellectualibus virtutibus et secundum habitum et secundum operationem perfectus, absque fide salvari potest, dato quod nunquam aliquid de Cristo audiverit».

Per tant, l'adult que mor infidel ha refusat voluntàriament la gràcia que Déu ofereix a tots els homes, la qual cosa fa impossible que cap adult mori, no només amb el sol pecat original, sinó tampoc en original amb venial, atès que, com a mínim, ha comès un pecat mortal actual contra la gràcia. Per aquesta raó, la sort dels adults infidels no pot ésser mai la mateixa que la dels infants no batejats:<sup>56</sup>

antequam ad annos discretionis perveniat, defectus aetatis, prohibens usum rationis, excusat eum a peccato mortali: unde multo magis excusat eum a peccato veniali [...]. Cum vero usum rationis habere inceperit, non omnino excusatur a culpa venialis et mortalis peccati. Sed primum quod tunc homini cogitandum occurrit, est deliberare de seipso. *Et si quidem seipsum ordinaverit ad debitum finem, per gratiam consequetur remissionem originalis peccati. Si vero non ordinet seipsum ad debitum finem secundum quod in illa aetate est capax discretionis, peccabit mortaliter, non faciens quod in se est.* (*Sum. th.* I-II, q. 89, a. 6)